1-84/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 7 ноября 2017 года 

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего, судьи-Кушхова М.М.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Зольского района- Бжамбеева З.А.,

защитника- Урчукова Б.Б., представившего удостоверение №, ордер №

подсудимого- ФИО1,

при секретаре - Ашракаевой М.Б.,

переводчика - ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ со средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ Зольским районным судом КБР по ч.2 ст. 228 УК РФ к трем годам шести месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком четыре года, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, в конце мая 2017 года, в дневное время, находясь в огороде своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 20 метров с тыльной стороны своего жилого дома по вышеуказанному адресу, умышленно, с целью незаконного изготовления наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, сорвал неустановленное количество верхушечных частей дикорастущей конопли, после чего, в том же месте и в тот же день, продолжая реализовывать свой преступный замысел направленный на незаконное изготовление наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, с использованием сковороды, путем специальной химической обработки, изготовил наркотическое средство гашишное масло общей массой 3,11 грамма (сухой вес после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов) и, смешав 2,74 грамма из указанного количества с табаком, поместил в полимерный сверток, который с целью дальнейшего незаконного хранения перенес в помещение котельной по месту своего жительства по вышеуказанному адресу и положил на подоконник, а сковороду с остатками незаконно изготовленного наркотического средства гашишное масло массой 0,37 грамма, положил за отопительным котлом в указанной котельной, где незаконно и хранил их до обнаружения сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ преступные действия ФИО1, выразившиеся в незаконном хранении наркотических средств были пресечены сотрудниками полиции ОМВД России 

<

адрес>, когда при производстве санкционированного обследования его жилища по вышеуказанному адресу, в период времени с 13 часов 05 минут по 15 часов 00 минут обнаружены, а в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия изъяты полимерный сверток с наркотическим средством - гашишное масло массой 2,74 грамма (сухой вес после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов) и сковорода с остатками незаконно изготовленного наркотического средства гашишное масло массой 0,37гр. (сухой вес после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов), а всего общей массой 3,11 грамма, являющееся, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г., значительным размером, которое ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в обвинении в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере признал полностью и заявил ходатайство, поддержанное защитником о применении особого порядка принятия судебного решения. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд применил данный порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы. При этом подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора предусмотренные, ст.317 УПК РФ. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на его наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает, что он вину признал полностью, имеет на иждивении двоих малолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно.

Приговором Зольского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осужден по ч.2 ст. 228 УК РФ к трем годам шести месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком четыре года.

В силу ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Согласно данным 

<

адрес> МФ ФКУ УИИ УФСИН России № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 состоящий на учете по приговору Зольского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, допустил одно нарушение отбывания наказания - отсутствовал дома в ночное время. В настоящее время ФИО1 соблюдает все обязанности и ограничения возложенные на последнего. 

С учетом всех обстоятельств установленных судом, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО1, суд считает возможным в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить в отношении ФИО1 условное осуждение по приговору Зольского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание один год шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

В силу ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Зольского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ сохранить и исполнять приговор самостоятельно.

Вещественные доказательства - наркотическое средство гашишное масло массой 2,74 грамма пропитанный в ватном тампоне, в полимерном пакете, табак массой 5,68 граммов, наркотическое средство гашишное масло массой 0,37 грамма пропитанный в ватном тампоне, сковородку упакованную в полимерный пакет, ватный тампон со смывом с правой руки ФИО1, ватный тампон со смывом с левой руки ФИО1, ватный тампон со смывами с носогубного треугольника ФИО1, ватный тампон с контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

адрес> уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Зольский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Согласованно: ФИО3